
COMUNE DI TARZO
PROVINCIA DI TREVISO

ORDINANZA DEL SINDACO

NUMERO 7 DEL 02/10/2024

IL SINDACO

PREMESSO che:

- l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in
ambito urbano con effetti negativi sulla salute e costituisce una criticità in particolare
durante la stagione invernale nella Pianura Padana dove le specifiche condizioni
orografiche e meteoclimatiche favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di
inquinanti con particolare riferimento alle polveri sottili;

- il D.Lgs. 13/08/2010, n. 155, “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla
qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa” fissa i limiti di legge per gli
inquinanti atmosferici ai fini della tutela della salute umana e dell’ambiente - conferma,
tra l'altro, il valore limite giornaliero per le polveri sottili (PM10) pari a 50 μg/m³ da non
superare più di 35 volte nell'arco dell'anno civile - e prevede l’attuazione di misure di
riduzione delle emissioni;

- la Commissione europea ha deferito l'Italia alla Corte di Giustizia europea, con
sentenza del 10/11/2020, per aver violato le norme europee antismog ed in particolare
per il superamento dei limiti delle polveri sottili e dell’ossido di azoto, nell’ambito di una
procedura di infrazione cominciata già nel 2008;

- nelle procedure di infrazione comunitaria in atto assume particolare rilievo
l’individuazione dei termini finali entro cui è prevedibile assicurare i valori limite di
qualità dell’aria nelle zone del territorio, con la conseguenza che una riduzione di tali
termini, legata alla previsione di misure di risanamento addizionali, avrebbe un effetto
molto importante per l’esito delle procedure e che, di contro, una permanenza del
superamento dei valori limite con eventuale sentenza di condanna imporrebbe, in
futuro, oneri economici di entità molto rilevante e la possibile riduzione dei fondi
strutturali per l’Italia;

- il monitoraggio della qualità dell'aria condotto da ARPAV su tutto il territorio regionale
evidenzia come il parametro PM10 permanga uno dei più critici soprattutto durante la
stagione autunnale/invernale e nel contesto padano, dove le specifiche condizioni
orografiche e meteoclimatiche favoriscono l’accumulo nell’aria di inquinanti e condizioni
di inquinamento diffuse con frequente superamento del valore limite giornaliero;

OGGETTO:

“Misure straordinarie per la qualità dell’aria in esecuzione della sentenza 10
novembre 2020 della Corte di Giustizia europea”_Recepimento misure in
adempimento a quanto previsto dalla DGRV nn.
238/2021_1089/2021_786/2024.

Comune di Tarzo - Protocollo (U) n.0007054/2024 del 02-10-2024



- le Regioni del Bacino Padano hanno deciso di rafforzare quanto previsto dal Nuovo
Accordo di Programma del 2017 con una serie di iniziative omogenee e addizionali
rispetto alle esistenti sottoscrivendo il “Piano Straordinario per la qualità dell’aria”;

- gli interventi da porre in essere in base al suddetto Piano riguardano tre grandi ambiti:
l’agricoltura e la zootecnia, i trasporti e la combustione di biomassa legnosa;

- il Comune di TARZO (TV) ha una popolazione inferiore ai 10000 abitanti e non rientra
nell’Agglomerato;

- il Tavolo Tecnico Zonale, convocato dalla Provincia di Treviso, è previsto per il giorno 3
ottobre c.m., ma, per quanto riguarda le misure di divieto e limitazione da applicare per
la stagione termica 2024/2025, il CIS conferma che rimangono le medesime della
scorsa stagione, poiché la DGRV n. 786 del 12/07/2024, ha esteso la validità delle
stesse, sino all’approvazione del Piano regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera
e che pertanto si ribadisce la necessità che i Comuni adottino le misure in oggetto
attraverso specifiche ordinanze sindacali;

PRESO ATTO che la Regione Veneto ha approvato:

- con Deliberazione di Consiglio n. 90, del 19.04.2016, l’Aggiornamento del Piano
Regionale di Risanamento e Tutela dell’Atmosfera (PRTRA), resosi necessario per
allineare le politiche regionali di riduzione dell’inquinamento atmosferico ed i contenuti
del PRTRA (2014) con gli ultimi sviluppi di carattere conoscitivo e normativo a livello
europeo, nazionale e regionale;

- con Deliberazione di Giunta n. 836, del 06.06.2017, il “Nuovo Accordo di programma
per l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento
della qualità dell'aria nel Bacino Padano”, sottoscritto da Veneto, Emilia Romagna,
Lombardia, Piemonte e Ministero dell'Ambiente. L'accordo individua una serie di
interventi comuni da porre in essere in concorso con quelli già previsti dal Piano
Regionale di Tutela e Risanamento dell’atmosfera, nel quadro di un'azione coordinata e
congiunta, nei settori maggiormente responsabili delle emissioni di PM10: traffico,
combustioni all’aperto, riscaldamento civile, agricoltura;

- con Deliberazione della Giunta n. 1500, del 16.10.2018, di demandare ai Comuni
l’attuazione delle misure per il miglioramento della qualità dell’aria, ai sensi degli artt. 5
e 7 della Normativa di Piano, sotto il coordinamento dei TTZ;

- con DGR n. 1855/2020, la nuova zonizzazione del Veneto 2020, ai sensi del D.Lgs.
155/2010, in vigore dal 1° gennaio 2021, individuando con il Codice IT0525 la zona
denominata “Prealpi e Alpi”, zona alla quale appartiene il Comune di TARZO (ex Codice
IT0515 così come individuato dalla precedente DGRV 2130/2012);

- con DGR n. 238 del 02.03.2021 il “Pacchetto di misure straordinarie per la qualità
dell'aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia
europea”, relativa all’approvazione di misure straordinarie per la qualità dell'aria da
estendere al territorio regionale, anche in attuazione degli impegni presi con lo Stato
nell'ambito dell'Accordo di Bacino Padano, in esecuzione della sentenza del 10
novembre 2020 della Corte di Giustizia europea di condanna dello Stato Italiano per la
violazione sistematica e continuata delle disposizioni della direttiva 2008/50/CE;

- con DGR n. 1089 del 09/08/2021 il “Pacchetto di misure straordinarie per la qualità
dell’aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia
europea. Indirizzi operativi a supporto della corretta applicazione delle misure.”;

- con DGR n. 786 del 12/07/2024 il “Pacchetto di misure straordinarie per la qualità
dell’aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia
europea. Estensione della validità delle misure di divieto e limitazione elencate
nell’Allegato B della DGR n. 238/2021”;

DATO ATTO che con DGRV n. 480 del 02/05/2024, la giunta regionale ha adottato
l’aggiornamento del PRTRA (Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera);

PRESO ATTO che con DGRV n. 786/2024, la giunta regionale ha esteso, fino all’approvazione
dell’aggiornamento del PRTRA, adottato con la predetta DGRV n. 480 del 02/05/2024, la
validità delle misure di divieto e limitazione, elencate nell’Allegato B della DGR n. 238/2021 ed
integrate dalla DGR n. 1089/2021;

Comune di Tarzo - Protocollo (U) n.0007054/2024 del 02-10-2024



VISTI altresì:

- Il Regolamento di Polizia Rurale_Stralcio relativo alla gestione e uso dei prodotti
fitosanitari, alla gestione potature e biomasse, approvato dal Comune di Tarzo con
D.C.C. n. 22 del 25.07.2024;

- la L.R. Veneto n. 33/85 e ss. mm. ii. “Norme per la tutela dell'ambiente”;
- la Legge 10/1991 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di

uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di
energia”;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

- L.R. Veneto n. 11/2001 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle
autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”;

- il D.Lgs. n. 155/2010 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità
dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa”;

- il DPR n. 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda
per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del D.Lgs.
19/10/2005, n.192”;

- l’articolo n.182, comma 6-bis del D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” in
cui è prevista la facoltà per i Comuni “di sospendere, differire o vietare la combustione
del materiale vegetale di cui all'articolo 185, comma 1, lett. f) del D.Lgs. n. 152/2006 e
ss.mm.ii. all'aperto in tutti i casi in cui sussistono condizioni meteorologiche, climatiche
o ambientali sfavorevoli e in tutti i casi in cui da tale attività possano derivare rischi per
la pubblica e privata incolumità e per la salute umana, con particolare riferimento al
rispetto dei livelli annuali delle polveri sottili (PM10)”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 122, del 27/02/2015, “Indicazioni inerenti la
combustione dei residui vegetali agricoli e forestali”;

- il DM n. 186/2017 “Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e
delle competenze per il rilascio di una certificazione dei generatori di calore alimentati a
biomasse combustibili solide”;

O R D I N A

Dal 1° ottobre 2024 al 30 aprile 2025, dal lunedì alla domenica, nell’intero territorio
comunale:

IL DIVIETO di combustione all’aperto di ramaglie ed altri residui vegetali, anche in ambito
rurale (eventuali deroghe possono essere concesse solo con provvedimenti dell’autorità in
materia fitosanitaria);

L’OBBLIGO DI UTILIZZARE, nei generatori di calore a pellet di potenza termica inferiore ai
35 kW, pellet che, oltre a rispettare le condizioni previste dell’allegato X, parte II, sezione 4,
paragrafo 1, lettera d) alla parte V del D.Lgs. n. 152/2006, sia certificato conforme alla classe
A1 della norma UNI EN ISO 17225-2 da parte di un Organismo di certificazione accreditato.

AVVISA

che avverso questo provvedimento è ammesso:
- il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di sessanta giorni dalla data
di avvenuta pubblicazione;
- il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199,
entro il termine di centoventi giorni dalla data di avvenuta pubblicazione;

Comune di Tarzo - Protocollo (U) n.0007054/2024 del 02-10-2024



- che, salvo il fatto non costituisca reato, la violazione alle disposizioni della presente
ordinanza, è punita con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 1 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale e sia trasmessa a:
- Regione del Veneto;
- Provincia di Treviso – Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale;
- Azienda ULSS 2;
- ARPAV – Dipartimento provinciale di Treviso;
- Corpo Forestale dello Stato – Comando di Vittorio Veneto;
- Stazione dei Carabinieri di Cison di Valmarino;
- Comando di Polizia Locale;
- Prefettura di Treviso

Tarzo, 02 ottobre 2024

IL SINDACO

...

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Comune di Tarzo - Protocollo (U) n.0007054/2024 del 02-10-2024

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



